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Przedszkolaki wspólnie 
z burmistrzem podpisały 
umowę na realizację inwestycji

czytaj na s. 2

Dobiegają końca prace 
przy 8 kilometrach 
gminnych dróg

czytaj na s. 7

POWSTANIE NOWE 
PRZEDSZKOLE

16 MILIONÓW 
NA DROGI

Sołtysi odebrali promesy 
na środki z funduszu 
sołeckiego

czytaj na s. 4

DZIEŃ
SOŁTYSA

Wielkanoc 2023 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Twardogórze

Mirosław Adamczyk

w Twardogórze

Mirosław Adamczyk

Burmistrz Miasta i Gminy
Twardogóra

Paweł Czuliński

Twardogóra

Z okazji Świąt Wielkanocnych, które niosą 
nadzieję i symbolizują odrodzenie życia, 
pragniemy przekazać najserdeczniejsze 

życzenia. 
Niech ten radosny i uroczysty czas, spędzony 

bez pośpiechu, trosk i zmartwień, obfi tuje 
w zdrowie, radość oraz rodzinną atmosferę, 

a także przyniesie Państwu wiarę w to, 
że każdy dzień jest pełen możliwości 

i niespodzianek. 
Niech te Święta będą źródłem siły, która 

pozwala pokonywać trudności i przeszkody.
Wesołego Alleluja!
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6 marca podpisano umowę na bu-
dowę I etapu energooszczędne-
go przedszkola w Twardogórze 
wraz z zagospodarowaniem tere-
nu. W trakcie uroczystości bur-
mistrzowi Pawłowi Czulińskiemu 
towarzyszyły przedszkolaki z Miej-
skiego Przedszkola w Twardogórze. 
Pierwszy etap prac obejmie budy-
nek przystosowany dla 6 oddziałów  
(z docelowych 12) wraz z pełną in-
frastrukturą towarzyszącą. Powstaną 
w nim przestronne sale z toaletami  
i pomieszczeniami do przechowywa-
nia pomocy dydaktycznych, kuchnia 
z zapleczem i magazynami, stołówka, 
część administracyjna, zaplecze sani-
tarne, sala wielofunkcyjna o charak-
terze auli i sali gimnastycznej. Czę-
ściowo zagospodarowany zostanie też 
teren przy budynku. Pojawią się tam 
nowe nasadzenia, miejsca parkingo-
we, chodniki, elementy małej archi-
tektury, oświetlenie i monitoring. Przy 
projektowaniu nowych obiektów sa-
morząd pamięta o osobach z niepełno-
sprawnością dlatego budynek będzie 
w pełni dostosowany do ich potrzeb.  
W trakcie budowy przedszkola zasto-
sowane zostaną rozwiązania proekolo-

giczne. Zielone dachy, wykorzystanie 
naturalnego światła do doświetlenia  
budynku, zastosowanie pomp cie-
pła wspomaganych energią z pa-
neli fotowoltaicznych oraz retencji 
wody wpłyną na energooszczędność  
i zeroemisyjność przedszkola czyniąc 
go bardziej neutralnym dla środo-
wiska. Wykonawcą zadania za kwo-
tę 19,4 mln zł jest firma AWM Bu-
downictwo S.A. z Wrocławia. Prawie 
9 mln zł Gmina Twardogóra pozyska-
ła w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych.

Rusza budowa 
nowego przedszkola! 

Po ponad dwóch latach prac projektowych, zabezpieczeniu środków w budżecie 
gminy i pozyskaniu dofinansowania, powstanie długo wyczekiwana inwestycja. 
Nowe przedszkole będzie bezpieczne, energooszczędne i funkcjonalne. 

Konsekwentnie staramy się stwa-
rzać komfortowe warunki dla roz-
woju dzieci i młodzieży bo to najlep-
sza inwestycja w przyszłość naszej 
gminy – mówił burmistrz Czuliński. 
Nowoczesny budynek przedszkola 
to gwarancja najwyższego standar-
du – dodał. 

W uroczystości wzięły udział przedszkolaki z Miejskiego Przedszkola w Twardogórze
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10 par z gminy Twardogóra obchodzi-
ło w marcu jubileusz 50-lecia pożycia 
małżeńskiego. Z tej okazji burmistrz 
Paweł Czuliński wręczył jubilatom 
okolicznościowe medale, kwiaty i listy 

gratulacyjne. Złote Gody obchodzili: 
Maria i Włodzimierz Bieńko, Jadwiga 
i Romuald Frońscy, Maria i Roman 
Krzywańscy, Zdzisława i Ryszard Luty, 
Danuta i Ryszard Marchewka, Euge-

nia i Zdzisław Piętos, Kazimiera i Józef 
Szypa, Czesława i Stanisław Zapłotnik, 
Łucja i Edward Iwaszko oraz Maria  
i Jan Krawczyk. Medal za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie stanowi nagrodę 

dla osób, które przeżyły 50 lat w jed-
nym związku małżeńskim. Jubilaci 
zainteresowani otrzymaniem takiego 
medalu powinni zgłosić się do USC  
(UMiG w Twardogórze, pokój nr 22).

Wyjątkowy jubileusz naszych mieszkańców

Moc atrakcji w trakcie gminnych ferii zimowych 
W pierwszym tygodniu ferii odbyły 
się gminne półkolonie. Bezpośrednim 
realizatorem wypoczynku była Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Twardogórze przy 
współpracy z Gminnym Ośrodkiem 
Sportu i Rekreacji w Twardogórze. 
81 dzieci z klas I-III znalazło opiekę 
i realizowało ciekawy program zajęć 
w budynku szkolnym przy ulicy Ste-
fana Batorego. Dzieci wzięły udział 
w zajęciach plastycznych z drewnem, 
zajęciach muzycznych, sportowych, 
nauki jazdy na łyżwach, w seansie ki-
nowym z emisją animowanej bajki na 
dużym ekranie, zajęciach z leśnikami 
Nadleśnictwa Oleśnica Śląska, zaję-
ciach profilaktycznych przeciw uza-
leżnieniom z wychowawcami oraz po-
licją. Dodatkową atrakcją była wizyta 
na poczcie, podczas której od zaplecza 

dzieci mogły zaobserwować pracę  
i funkcjonowanie placówki. Ważnym 
zadaniem organizowanych półko-
lonii było zapewnienie opieki naj-
młodszym uczniom gminnych szkół 
i tym samym odciążenie rodziców.  
W trakcie ferii dzieci i młodzież mo-
gła także skorzystać z zajęć organizo-
wanych przez Bibliotekę Publiczną 
w Twardogórze oraz twardogórskie 
Oratorium. W Bibliotece,  w pierw-
szym tygodniu ferii odbyły się zaję-
cia ekologiczne z programu „Ocalimy 
świat”, zabawy ruchowe, origami, gry 
stolikowe i zajęcia, których tematem 
przewodnim była Dolina Baryczy.  
W drugim tygodniu, w czytelni inter-
netowej wystartowała Zimowa Aka-
demia Przygody. Dzieci podróżowały 
do różnych krain oraz podjęły wiele 

nowych wyzwań: szyły,  gotowały, ko-
lorowały długopisami 3D, programo-
wały roboty. W filiach bibliotecznych 
działo się równie dużo, co w biblio-
tece głównej. W Grabownie Wielkim 
były magiczne sztuczki z mlekiem, 
powstały diamentowe obrazy, mali 
szyfranci złamali nie jeden kod QR, 
były rozmowy o ekologii i malowa-
nie farbami Ziemi. A na koniec udało 
się przyrządzić lody. W filii w Gosz-
czu podczas ferii było ekologicznie  
i plastycznie. Dzieci obchodziły Dzień 
Wieloryba i Dzień Niedźwiedzia Po-
larnego. Z tych okazji powstały cie-
kawe plakaty i prace plastyczne: wie-
loryby w oceanie, zakładki do książki 
w kształcie ogona wieloryba, pudełko 
wieloryba, niedźwiedzie polarne, zo-
rza polarna oraz lapbook o Arktyce. 

Ponadto, uczestnicy zajęć badali za-
solenie różnych zbiorników wodnych 
czy zakłócenia w echolokacji. Jako, 
że najmłodsi uwielbiają grać w plan-
szówki - dwa dni ferii były poświęco-
ne właśnie tej aktywności. Atrakcyjną 
ofertę zajęć przy wsparciu środków  
z budżetu Gminy Twardogóra zapro-
ponowało naszym mieszkańcom Ora-
torium. Dzieci i młodzież wzięli udział 
w zajęciach plastycznych, sportowych, 
strzeleckich, warsztatach kulinarnych 
i w wyjeździe do Bobolandii. 
"W tym roku ponownie połączyliśmy 
siły aby stworzyć ciekawą ofertę za-
jęć" - mówi burmistrz Paweł Czuliński 
"Dziękuję za zaangażowanie nauczy-
cielom, pracownikom GOSiR, Bibliote-
ki Publicznej oraz animatorom Orato-
rium" - zaznacza. 

Zajęcia zorganizowane przez Bibliotekę Publiczną Dzieci ćwiczyły umiejętność jazdy na łyżwach 

Zajęcia muzyczne z GOSiR

Ferie zakończyły bezpłatne dmuchańce

  W Tłusty Czwartek uczestników półkolonii 
  odwiedził burmistrz Paweł Czuliński 

Warsztaty kulinarne i zajęcia taneczne z Oratorium

Jubilaci otrzymali okolicznościowe medale, kwiaty i listy gratulacyjne

Na Delfinku
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Życzenia i podziękowania dla sołtysów
W poniedziałek, 13 marca w Ra-
tuszu odbyło się spotkanie burmi-
strza Pawła Czulińskiego z sołtysami 
Gminy Twardogóra zorganizowane 
z okazji Dnia Sołtysa. Burmistrz po-
dziękował lokalnym liderom za ich 
pracę i zaangażowanie na rzecz lo-
kalnej społeczności oraz wręczył pro-
mesy na środki z funduszu sołeckiego  
o łącznej wartości ponad 504 tys. zł. 

Życzenia zdrowia oraz radości z oka-
zji Ogólnopolskiego Dnia Seniora 
złożył członkom Oddziału Rejono-
wego Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w Twardo-
górze -  burmistrz Paweł Czuliński. 

Uroczystość była również okazją do 
wręczenia okolicznościowych listów 
gratulacyjnych dwóm paniom, które 
ukończyły 80 lat. Burmistrz wręczył je 
wraz z Przewodniczącym OR Andrze-
jem Szczepaniakiem.

Obchody Tłustego Czwartku są na-
rodową tradycją, a niezjedzenie  
w tym dniu pączka może przynieść 
pecha na kolejny rok. Dlatego w sie-
dzibie twardogórskiego Klubu Senio-
ra nie mogło zabraknąć w tym dniu 

biesiadowania przy kawie i słodkich 
wypiekach, połączonego z opowiada-
niem o osobistych doświadczeniach 
związanych z tą tradycją. W trakcie 
spotkania wszystkim seniorom towa-
rzyszył  wspaniały nastrój.

Panowie z OR PZERiI  w Twardogórze 
zaprosili swoje koleżanki na obcho-
dy Międzynarodowego Dnia Kobiet. 
Uroczyste spotkanie odbyło się 9 mar-
ca w pomieszczeniach Gminnego Klu-
bu Seniora w Twardogórze przy Pla-
cu Piastów. Przewodniczący Zarządu 

Odziału Rejonowego PZERiI Andrzej 
Szczepaniak przypomniał o genezie 
tego święta, a następnie złożył wszyst-
kim Paniom okolicznościowe życzenia. 
O wyjątkowej roli kobiet wspomniał 
również z burmistrzem, który następ-
nie wręczył paniom kwiaty.

Cieszę się, że sołectwa korzystają  
z funduszu i  z dopłaty 2+1 do 
zadań inwestycyjnych – mówił 
burmistrz.  
Fundusz sołecki i dopłata to blisko  
1 mln zł na wiele inwestycji i lokal-
nych działań wskazanych przez 
mieszkańców – podkreślił. 

W trakcie spotkania sołtysi otrzymali promesy na środki z budżetu 
gminy przeznaczone na działania i inwestycje w 18 sołectwach. 

Z WIZYTĄ U NASZYCH SENIORÓW
Obchody Dnia Kobiet Tłusty czwartek

Ogólnopolski Dzień Seniora 
Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze

Gminny Klub Senior+ funkcjonu-
je w naszym mieście od 2021 roku 
dzięki środkom z Programu Wielo-
letniego Senior+ na lata 2021-2025  
i wsparciu z budżetu gminy. Senio-
rzy mogą korzystać z oferty licznych 
zajęć, spotkań, oraz wycieczek. W sie-
dzibie klubu regularnie odbywają się 
zajęcia z makramy - sztuki wyplata-
nia sznurków. Seniorki wykonały już 

ozdoby choinkowe, zakładki do ksią-
żek, anioły i serca. Dużym zaintereso-
waniem cieszą się także zajęcia trenin-
gu umysłu. Uczestnicy ćwiczą na nich 
pamięć, koncentrację, uwagę, jedno-
cześnie dobrze się bawiąc. Na osoby, 
pragnące oprócz umysłu, usprawniać 
też ciało, czeka bogaty asortyment 
ćwiczeń - nordic walking, joga, gim-
nastyka poranna oraz basen.

Bogata oferta dla seniorów

Wręczanie listów gratulacyjnych to już tradycja
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W środę, 22 lutego do Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Twardogórze tra-
fiło nowe wyposażenie zakupione  
w ramach Twardogórskiego Budżetu 
Obywatelskiego. Inwestycja objęła za-
kup radiotelefonów, ubrań bojowych, 
hełmów, przyciemnianych okularów 
i latarek. Nowoczesny sprzęt wręczył 
ochotnikom burmistrz Paweł Czuliń-
ski. Twardogórski Budżet Obywatelski 
to wydzielona część środków finanso-

wych budżetu Gminy Twardogóra, 
przeznaczona na projekty bezpośred-
nio zgłaszane i wybierane do realizacji 
w drodze głosowania przez mieszkań-
ców. Zrealizowany projekt jest już ko-
lejnym w ramach TBO dedykowanym 
naszym strażakom. W zeszłym roku 
do jednostki trafił sprzęt hydrauliczny 
do ratownictwa drogowego. Zgłasza-
nie projektów w ramach trzeciej edycji 
TBO planowane jest na czerwiec.

W każdej z  gminnych jedno-
stek Ochotniczej Straży Pożar-
nej odbyło się na przełomie 
lutego i marca walne zebranie 
sprawozdawcze podsumowu-
jące działalność w roku ubie-
głym. Łącznie na terenie gminy 
działa 86 ochotników, którzy  
w 2022 roku wyjeżdżali 190 razy 
do pożarów, akcji medycznych  
i innych zagrożeń. Oprócz roz-
mów na temat minionych działań 
nie zabrakło bieżących tematów  
i planów na przyszłość.

Dzień kobiet w sołectwach 
Domasławice Nowa Wieś Goszczańska Łazisko

Sosnówka Olszówka

Nowe wyposażenie 
dla ochotników 

"Ochrona indywidualna Strażaków Ochotniczej Straży Pożarnej w Twardogó-
rze" to pierwszy projekt zrealizowany w ramach drugiej edycji Twardogórskiego  
Budżetu Obywatelskiego. 

Zebrania sprawozdawcze

OSP w Grabownie Wielkim 

OSP w Goszczu

OSP w Twardogórze

OSP w Domasławicach

Średni wóz dla Domasławic
OSP w Domasławicach pozyskała 
dofinansowanie na zakup średniego 
wozu strażackiego. Dodatkowe środ-
ki na ten cel zostały też zabezpieczone 
w budżecie Gminy Twardogóra.

Wsparcie dla Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Domasławicach, to przede 
wszystkim gwarancja podniesienia 
jakości i standardu opieki, czasu 
reakcji na zdarzenia. 
Bezpieczeństwo, o które dbają 
strażacy  jest nie do przecenienia. 
Jesteśmy jako mieszkańcy pełni 
szacunku dla ich gotowości do 
niesienia pomocy – podkreśla radna 
Magdalena Żerebecka.
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PRZEWODNIK PO INWESTYCJACH
Prace przy pałacu 
na ukończeniu
Dobiegają końca prace budowlane 
przy pałacu w Goszczu. W całości 
zostały już wykonane platformy 
widokowe oraz zainstalowano ilu-
minację. W obiekcie odkryto także 
podpiwniczenia, które ze względów 

bezpieczeństwa zostały zabezpie-
czone poprzez zamulenie. Koniec 
prac restauratorskich nie oznacza 
jednak końca działań przy pałacu. 
W najbliższym czasie planowane są 
tam liczne wydarzenia kulturalne.

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecz-
nej. Projekt „Restauracja i rewitalizacja zabytkowego pałacu w Goszczu” realizowany jest 
w ramach działania 1. „Poprawa zarządzania dziedzictwem kulturowym”, poddziałania 1.1. 
„Restauracja i rewitalizacja dziedzictwa kulturowego” Programu „Kultura”, współfinansowanego 
z Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego na lata 2014-2021.

 OTWARCIE
RUIN

UROCZYSTE

28 MAJA 2023

W SP 2 w Twardogórze i SP w Gosz-
czu trwają prace w ramach projektu 
pn. "Poprawa efektywności energe-
tycznej budynków oświatowych na te-
renie gminy Twardogóra". W budyn-
ku przy ul. św. Jadwigi w Twardogórze 
odebrane zostały roboty budowlane 
na pierwszym piętrze, w trakcie reali-
zacji są prace na parterze i te związane 
z elewacją. Uczniowie, którzy powró-
cili do nauki w budynku korzystają 
z pomieszczeń wyposażonych w nowe 
oświetlenie, wentylację mechaniczną, 
ogrzewanie oraz nowe okna. Przy ulicy 
S. Batorego również pojawiło się nowe 
oświetlenie oraz aktualnie wymienia-
na jest stolarka drzwiowa i okienna. 

Gmina Twardogóra jest w trakcie roz-
strzygnięcia postępowania przetargo-
wego na pompy ciepła dla tej placówki. 
W SP w Goszczu wymienione zosta-
ło oświetlenie oraz wysłużona przez 
lata instalacja c.o. Aktualnie ocze-
kujemy na pozwolenie konserwator-
skie na remont i ocieplenie elewacji. 
Całkowita wartość projektu wynosi 
12 607 860,10 zł. Nasz samorząd po-
zyskał na ten cel dofinansowanie 
w kwocie 9 416 254,07 zł w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego 2014-
2020 współfinansowanego ze środków 
Unii Europejskiej, Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego.

Będzie cieplej i bardziej 
ekologicznie

Na ukończeniu są prace zwią-
zane z opracowaniem doku-
mentacji projektowej szatni 
dla piłkarzy Klubu Sportowe-
go Polonia Grabowno Wielkie. 
Z budynku będą mogli ko-
rzystać zarówno piłkarze jak 
i mieszkańcy sołectwa podczas 
festynów.  Na budowę szat-
ni, radni zabezpieczyli środki 
w budżecie gminy i w Wielo-
letniej Prognozie Finansowej. 
Pozwoli to na rozpoczęcie dal-
szych prac w tym roku.

Szatnia dla Grabowna Wielkiego

Szatnia to inwestycja wyczekiwana od lat 
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W parku przy Placu Piastów w Twar-
dogórze zakończono prace żelbeto-
we związane z konstrukcją fontanny.  
Obecnie powstają alejki o nawierzch-
ni granitowej oraz trwa przebudowa 
i rozbudowa oświetlenia parkowego. 
Równocześnie Gmina Twardogóra 
jest w trakcie rozstrzygania postępo-
wania przetargowego na zagospoda-
rowanie podwórzy między ulicą Krót-
ką, Pl. Piastów, Ratuszową i Rynkiem 
oraz między ulicą Dąbrowskiego, 
a Rynkiem. Inwestycje są realizowane 
w ramach projektu pn. "Wdrożenie 
elementów zielono - niebieskiej in-

frastruktury na terenie miasta Twar-
dogóra poprzez zagospodarowanie 
miejskich przestrzeni publicznych 
i działania edukacyjne", na który 
Gmina Twardogóra pozyskała ponad 
4,2 mln zł dofinansowania z Mecha-
nizmu Finansowego EOG 2014-2021 
w ramach Programu: Środowisko, 
Energia i Zmiany Klimatu. Obszar: 
Łagodzenie zmian klimatu i adapta-
cja do ich skutków. Dofinansowanie 
stanowi aż 85% kosztów kwalifiko-
wanych. Wspólnie działamy na rzecz 
Europy zielonej, konkurencyjnej 
i sprzyjającej integracji społecznej.

Powstają nowe alejki 
i oświetlenie

Ministerstwo
Klimatu i Środowiska

Fundacja Na Rzecz Profilaktyki 
i Rehabilitacji Dzieci z Wada-
mi Postawy i Uszkodzeniami 
Narządów Ruchu otrzymała 
300 000 zł dotacji na tegoroczną 
działalność Zakładu Rehabilita-
cji Leczniczej w Twardogórze. 
Środki zostały przyznane w ra-
mach konkursu ofert na "Udzie-
lanie kompleksowych świadczeń 
w zakresie ambulatoryjnej reha-
bilitacji leczniczej dla mieszkań-
ców gminy Twardogóra".

Rehabilitacja z dofinansowaniem gminy

Nasi mieszkańcy 
będą mogli korzystać
z rehabilitacji na miejscu

Trwają czynności zdawczo-odbiorcze 
związane z budową, przebudową i re-
montem blisko 8 km gminnych dróg. 
Całkowity koszt robót w Twardogórze, 
Moszycach, Drągowie oraz  Goszczu to 
16 mln zł. Nasza gmina pozyskała na 

ten cel 10,3 mln dofinansowania z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Inwestycja to 
odpowiedź na wnioski mieszkańców, 
którzy od wielu lat zabiegali o remont 
bądź budowę dróg do swoich posesji. 

16 milionów na drogi 

W celu poprawy bezpieczeństwa bu-
dynki znajdujące się przy ścieżce re-
kreacyjnej u zbiegu ulic Wrocławskiej 
i Ogrodowej w Twardogórze zostały 
wyburzone. Co powstanie na ich miej-

scu? Wśród propozycji zgłoszonych 
przez mieszkańców znalazły się m.in.: 
plac zabaw, siłownia, budynek miesz-
kalny czy pumptrack. Wszystkie pomy-
sły zostaną poddane wnikliwej analizie. 

"Szopki" zniknęły

Mieszkańcy od wielu lat skarżyli się na to miejsce 

Zakończenie prac planowane jest na czerwiec 2023 r.

Oprócz fontanny, w ramach projektu zostaną zagospodarowane 
podwórza w centrum miasta, nastąpi również rewitalizacja zieleni przy 
ulicy Wielkopolskiej oraz powstanie m.in. ogród sensoryczny przy ulicy Batorego
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Spotkanie z pisarką, dziennikarką 
i podróżniczką odbyło się w ra-
mach Twardogórskiego Budże-
tu Obywatelskiego. Twardogórski 
Przystanek Literacki to projekt za-
kładający cykl spotkań autorskich 
zgłoszony i wybrany przez miesz-
kańców. Gościem pierwszego spo-
tkania, które odbyło się 23 marca 
w świetlicy wielofunkcyjnej w Moszy-
cach była Joanna Lamparska. Autorka 
wielu książek i programów radiowych, 
opowiedziała uczestnikom wydarze-
nia o dolnośląskich pałacach oraz 
związanych z nimi ciekawostkach 

i odkrytych skarbach.  Nie zabra-
kło także wątku pałacu w Goszczu. 
Organizatorem spotkania była Gmina 
Twardogóra przy wsparciu Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy im. Wł. 
Stanisława Reymonta w Twardogórze 
oraz Gminnego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji w Twardogórze.

Gminne drogi są
sprzątane, gorzej 
z pozostałymi

BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY 
im. Wł. St. Reymonta w Twardogórze

Na drogach gminnych prace porząd-
kowe wykonuje Zakład Gospodarki 
Komunalnej sp. z o.o. w Twardogó-
rze. Mimo niesprzyjającej aury w po-
staci opadów śniegu i deszczu  spora 
część dróg gminnych w Twardogórze 
i Goszczu została już posprzątana, 
a te, które jeszcze nie zostały będą po-
sprzątane w najbliższych dniach we-
dług ustalonego planu. Niestety więk-
szość głównych ulic w Twardogórze, 
ale i w innych miejscowościach na te-
renie naszej gminy to drogi powiatowe 
lub droga wojewódzka. Koszty wyko-
nania prac porządkowych na tych uli-
cach/drogach ponosi zarządca drogi, 
którym w tym przypadku jest Zarząd 
Dróg Powiatowych w Oleśnicy, który 
działa w imieniu Powiatu Oleśnickie-
go. Aktualnie na ulicach tych nie roz-
poczęto jeszcze żadnych prac z uwagi 
na trwającą procedurę mającej na celu 
wyłonienie ich wykonawcy.  Nieste-
ty, podobnie jak w roku ubiegłym 
i w tym roku ograniczona zostanie 
częstotliwość wykonywania prac po-
rządkowych na drogach powiatowych 
do 4 razy w ciągu całego roku. Jest to 
stanowczo za mało, ponieważ dość 
często Spółka ZGK wykonuje sprząta-
nie tych dróg  2-3 razy w miesiącu i re-
alizuje te prace na własny koszt. Obec-
nie największy problem jest jednak 
z zaprowadzeniem porządku na dro-
dze wojewódzkiej DW 439, która 
przebiega przez Twardogórę od miej-
scowości Moszyce do Chełstówka. 
Problem wynika z faktu, że zarządca 
tej drogi  (ZDP w Oleśnicy, działający 
w imieniu województwa dolnośląskie-
go) na tą chwilę nie przewidział jej do 
sprzątania. Z posiadanej wiedzy wy-
nika, że powodem takiego stanu rze-
czy jest brak środków finansowych. 
ZGK sp. z o.o. w Twardogórze często 
pytany o tę drogę przez mieszkańców 
prowadzi w tej sprawie rozmowy z jej  
zarządcą. Liczymy, że w konsekwencji 
tych rozmów znajdą się pieniądze na 
to zadanie i w końcu  główna droga 
Twardogóry  zostanie posprzątana.

Kolejne spotkanie w ramach projektu  
"Twardogórski Przystanek Literacki" od-
będzie się 27 maja o godzinie 16:30 w sali 
teatralnej w Goszczu. Gościem spotkania 
będzie Hannibal Smoke - pisarz, dzienni-
karz i fotoreporter.

Zalegający piasek 
na drodze wojewódzkiej

Gmina Twardogóra otrzymała 
pozwolenie na budowę świetlicy 
w Bukowince. Wcześniej w tym celu 
sporządzono dokumentację projekto-
wą. W parterowym budynku świetlicy 
planowana jest sala wielofunkcyjną, 
toaleta, pomieszczenie gospodarcze 
oraz kuchnia. Dzięki zastosowaniu 
pochylni przed wejściem, obiekt bę-
dzie dostosowany do potrzeb osób 

z niepełnosprawnością. 23 mar-
ca, w trakcie sesji Rady Miejskiej 
w Twardogórze radni zabezpieczy-
li w budżecie gminy i w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej środki na bu-
dowę świetlicy. Pozwoli to na pod-
jęcie kolejnych działań w tym roku. 
Gmina Twardogóra podejmie też sta-
rania o pozyskanie dofinansowania na 
ten cel.

Bukowinka z projektem świetlicy

Nowe miejsce będzie służyć mieszkańcom

Zanieczyszczona Skorynia

"7 filarów zdrowego życia" to cykl 
spotkań prozdrowotnych prowa-
dzonych przez biologa – panią Zofię 
Kaźmierczak w Bibliotece Publicznej 
w Twardogórze. W bieżącym roku 
odbyły się dwie pogadanki na nastę-
pujące tematy: Coś mi leży na wątro-
bie i Trzustka – co to za cud organ? 
Pogadanki są adresowane do senio-
rów z Coolturalnego Klubu Seniora, 
Gminnego Klubu Seniora+ i wszyst-
kich osób zainteresowanych zdrowym 
trybem życia.

O zdrowym stylu życia...

Spotkania prowadziła Zofia Kaźmierczak

Joanna Lamparska w Moszycach

Uważnie przyglądam się sprawie 
i mam nadzieję, że winni zostaną 
ukarani tak aby sytuacja się nie 
powtórzyła w przyszłości - mówi 
burmistrz Paweł Czuliński 
Zarówno WIOŚ jak i policja prowa-
dzą swoje postępowania - czekamy 
na wyniki. Bardzo dziękuję straża-
kom oraz pozostałym służbom 
za ich pracę i zaangażowanie 
w czasie interwencji - dodaje 

W lutym doszło do zanieczyszczenia 
Skoryni ropopochodną substancją. 
Urzędnicy z twardogórskiego ma-
gistratu po otrzymaniu informacji 
od mieszkańca niezwłocznie poin-
formowali o tym fakcie Wojewódz-
ki Inspektorat Ochrony Środowiska 
we Wrocławiu, którego zadaniem 
jest podejmowanie dolnych dzia-
łań, w tym m.in. kontrola firm. 
Przy ścieżce przyrodniczo-rekreacyj-
nej w Twardogórze oraz zbiorniku 

retencyjnym pracowały jednostki
PSP i OSP oraz policja. Inspektorzy 
WIOŚ przeprowadzili kontrolę na 
terenie firmy, pobrano także próbki 
wody do badań. O zanieczyszczeniu 

został poinformowany  Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu oraz PGW Wody Pol-
skie. Wciąż trwa postępowanie w tej 
sprawie.

Akcja służb zmierzająca do zatrzymania rozprzestrzeniania się substancji
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Filip i Oliwia Nowak, Dąbrowa

Jakub Gerlach, ZSP w Twardogórze Hubert Trekiel, świetlica w ChełstowieAleksandra Grabowska, świetlica w Łazisku

Wiktor Puchała, SP 2 w Twardogórze

Prace nagrodzone w konkursie plastycznym Biblioteki Publicznej  
Miasta i Gminy im. Władysława Stanisława Reymonta w Twardogórze

Bibliotekarka - Katarzyna Sztul 
otrzymała w tym roku nominację 
do "Listy 100 - 2022" oraz zaprosze-
nie do udziału w konferencji Umie-
jętności Cyfrowe 2023. Wydarzenie 
odbyło się 6 marca na Wydziale Prawa 
i Administracji UKSW w Warszawie.   

W szóstej edycji "Listy 100" zgłoszono 
192 kandydatury i choć bibliotekarka 
z Twardogóry nie znalazła się na liście 
to sama nominacja jest dużym wy-
różnieniem dla Biblioteki Publicznej. 
Tematem konferencji była przyszłość 
kompetencji cyfrowych. 

27 lutego w auli gmachu głównego 
Politechniki Wrocławskiej artyści 
działającego przy Bibliotece Pu-
blicznej Teatru POZA zaprezento-
wali najnowszą sztukę ze swojego 
repertuaru - klasyczną komedię 
Thomasa Brandona "Ciotka Karo-
la". Występ naszych mieszkańców 

pod kierunkiem Urszuli Konopko 
był związany z otwarciem nowego 
budynku W13 Wydziału Matema-
tyki. Wykonawcą jednej z głównych 
ról jest student kierunku matematyka 
stosowana - Damian Szuster. Artyści 
wystąpili przed 200 osobową publicz-
nością.

Teatr Poza na Politechnice Wrocławskiej 

Dotychczasowa edukacyjno - warsztatowa współpraca naszej Gminy 
z Politechniką Wrocławska nabrała  dodatkowego – kulturalnego wymiaru

Biblioteka w Grabownie Wielkim 
zrealizowała projekt „Cyfryzacja 
GOK-ów” we współpracy z Fundacją 
Asuncion Morera. Celem programu 
było wyposażenie samorządowych 
instytucji kultury w kompetencje  
i umiejętności niezbędne do prowa-
dzenia i rozwijania działań w zakre-
sie edukacji kulturalnej oraz anima-
cji kultury w społeczności lokalnej. 
Młodzież ze Szkoły Podstawowej  

w Grabownie Wielkim wzięła udział  
w zajęciach komputerowych, któ-
re miały na celu podniesienie  
kompetencji cyfrowych - bezpiecz-
nego korzystania z Internetu, obsłu-
gi programów biurowych oraz edycji 
plików graficznych. W ramach uczest-
nictwa w projekcie Filia w Grabownie 
Wielkim została doposażona w nowy 
sprzęt komputerowy - 3 tablety i 1 lap-
top, o łącznej wartości 5338,84 zł. 

Rozwijali kompetencje cyfrowe

W projekcie wzięli udział uczniowie SP w Grabownie Wielkim 
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Szkoła Podstawowa w Grabownie W.

TWARDOGÓRSKA OŚWIATA przegląd wydarzeń

11 lutego Rada Rodziców Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Twardogórze 
zorganizowała Bal Charytatywny, 
który miał na celu zebranie środ-
ków  na organizację wydarzenia 
kulturalnego dla dzieci i młodzieży.  

W organizację wydarzenia włączyły 
się także osoby, które organizowały 
poprzednie edycje balu. Oprócz do-
brej zabawy tanecznej wieczór obfito-
wał w występy artystyczne i atrakcyj-
ne nagrody. 

Bal Charytatywny

2 lutego, w ramach Ogólnopolskiej 
akcji "Kręci mnie bezpieczeństwo na 
stoku"  szkołę odwiedziła st. asp. Lidia 
Popecka. Akcja została przygotowana 
przez Biuro Prewencji KGP i poświę-
cona była bezpieczeństwu osób prze-
bywających w górach i korzystających 
z terenów narciarskich. Głównym ce-
lem akcji było promowanie odpowie-

dzialnych postaw narciarzy i snowbo-
ardzistów, poszerzanie wiedzy na temat 
odpowiedzialności prawnej związanej 
z naruszeniem przepisów obowiązują-
cych na stokach oraz upowszechnianie 
Dekalogu Reguł Międzynarodowej Fe-
deracji Narciarskiej. Po przeprowadzo-
nym spotkaniu uczniowie byli gotowi, 
by ruszać na zimowe stoki.

Szkoła Podstawowa w GoszczuSP 2 im. Jana Pawła II w Twardogórze 

Bal Charytatywny odbył się po raz piąty

Spotkanie z policjantką 

Uczniowie rozmawiali o bezpieczeństwie na stokach narciarskich

Kolorowe stroje, bajeczny wystrój 
i skoczna muzyka towarzyszyły 
uczniom 10 lutego podczas balu kar-
nawałowego. Dzieci z chęcią prezen-
towały swoje stroje oraz uczestniczyły 
w tańcach, zabawach i konkursach. 

W czwartek, 9 lutego uczniowie klas 
starszych bawili się podczas dyskoteki 
karnawałowej.  Dobrą atmosferę za-
pewniły nie tylko niezwykłe przeboje 
muzyczne, ale także stroje w stylu lat 
osiemdziesiątych. 

Zabawa karnawałowa

Bal i dyskoteka były doskonałą okazją do integracji

Julia Jasińska z kl. VII zajęła III miej-
sce w Dolnośląskim Konkursie Pla-
stycznym pod honorowym patrona-
tem małżonki prezydenta RP Agaty 
Kornhauser - Dudy "Wolontariat łą-
czy ludzi" organizowanym przez Sto-
warzyszenie ODRA-NIEMEN.

Tradycyjna zabawa karnawałowa  
odbyła się w szkole 9 lutego. Salę 
gimnastyczną wypełniły dzieci prze-
brane za przeróżne postacie z bajek 
i ulubionych filmów. Przy dźwię-
kach muzyki, uczniowie brali udział  
w ciekawych zabawach. Każda z klas 
w przerwach między tańcami, odpo-
czywała w swojej sali przy słodkim 
poczęstunku.

W Grabownie też karnawał

Uczniowie i nauczyciele przebrali się 
za postacie z bajek oraz filmów

8 marca to wyjątkowy dzień, o którym 
nie zapomniała społeczność Szkoły 
Podstawowej w Grabownie Wielkim. 
Tego dnia w sali gimnastycznej od-
było się przedstawienie rozrywkowe, 
które zorganizowali: uczniowie klasy 
8 przy wsparciu nauczyciela Konrada 
Danieluka i Samorządu Uczniowskie-
go. Uczniowie rozpoczęli swój występ 
artystyczny dowcipnymi aforyzmami,  
a największą radość wzbudził prze-
gląd stylów ubioru kobiecego od  cza-
sów starożytnych, aż do współczesno-
ści. Wydarzenie zakończyło wręczenie 
kwiatów i słodkich upominków.  

Dzień kobiet, dzień kobiet!

Pokaz mody dostarczył wiele radości 

Miejskie Przedszkole w Twardogórze
17 marca odbyła się XII Między-
przedszkolna Olimpiada Sportowa 
pod patronatem Burmistrza Mia-
sta i Gminy Twardogóra zorgani-
zowana przez Miejskie Przedszko-
le w Twardogórze. W olimpiadzie 
wzięły udział: Przedszkole Bajka  

w Międzyborzu, Gminne Przedszko-
le Marzeń i Talentów w Dobroszy-
cach, Przedszkole Sióstr Opatrzności 
Bożej w Twardogórze oraz Miejskie 
Przedszkole w Twardogórze. Do 
konkurencji sportowych, przedszko-
la wystawiły swoich przedstawicieli 

z różnych grup wiekowych - łącznie 
64 małych sportowców. Wszystkie 
drużyny zajęły I miejsce! Gościem 
specjalnym był Krzysztof Janczak - 
siatkarz, trener, były reprezentant 
Polski, olimpijczyk. Organizację wy-
darzenia wsparli: GOSiR i SP2.

Olimpijskie emocje
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1 marca uczniowie szkół z terenu 
gminy wzięli udział w III Marszu 
Wilczym Tropem z okazji Narodo-
wego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych. Trasa wiodła z Twardogóry do 
Olszówki. W niedawno przebudowa-
nej świetlicy w Olszówce uczestnicy 
marszu obejrzeli wystawę i wysłuchali 

prelekcji pracownika IPN związa-
nej z Żołnierzami Niezłomnymi oraz 
złożyli znicze pod Obeliskiem Nie-
podległości. Wydarzenie zakończyło 
integracyjne ognisko. Organizatorem 
marszu było Stowarzyszenie Przy-
jaciół Jana Pawła II we współpracy 
z Nadleśnictwem Oleśnica Śląska. 

Marsz Wilczym Tropem 

Uczyli się nieść pomoc

Z inicjatywy przewodniczą-
cego Rady Rodziców Witol-
da Michałowskiego wszyscy 
uczniowie ZSP w Twardogórze 
mogli wziąć udział w szkoleniu 
z udzielania pierwszej pomocy 
przeprowadzonym przez Służby 
Ratownicze Oleśnica w dniach 
8 i 9 marca. Każdy uczeń zgłębił 
temat stanów nagłych i krwo-
toków, resuscytacji krążenio-
wo-oddechowej, pozycji bez-
piecznej, chusty, pomocy przy 
urazach, zadławieniach, oraz 
obsługi AED.

Poznawali Bank Centralny

W roku szkolnym 2022/2023 szkoła 
przystąpiła do ogólnopolskiego pro-
gramu edukacyjnego Złote Szkoły 
NBP "Poznajemy bank centralny" 
walcząc o uzyskanie tytułu złotej 
szkoły NBP. W tym celu w szkole za-
wiązała się Drużyna Ambasadorów 
Edukacji Ekonomicznej, w skład któ-
rej wchodzi 2 nauczycieli i 10 uczniów. 
Ich zadaniem jest przeprowadzenie 
warsztatów, lekcji z ekonomią oraz 
szkolnej debaty. Warsztaty zostały 
przeprowadzone w dwóch oddziałach 
Miejskiego Przedszkola w Twardogó-

rze, w klasie 2d oraz w klasie 8b Szkoły 
Podstawowej nr. 2 im. Jana Pawła II 
w Twardogórze. W warsztatach wzięli 
udział też szkolni koledzy Ambasado-
rów - uczniowie klas 2 TR (technikum) 
oraz 1Ba i 1 Bb (szkoła branżowa). 
Co więcej lekcje o Banku Centralnym 
przeprowadzono w dziesięciu oddzia-
łach szkoły. Drużyna Ambasadorów 
Edukacji Ekonomicznej zorganizowa-
ła także szkolną debata, w której udział 
wzięli eksperci z dziedziny finansów. 
Wśród zaproszonych gości był m.in. 
burmistrz Paweł Czuliński. 

Zajęcia w przedszkolu

Złożenie zniczy pod Obeliskiem Niepodległości

Zespół Szkół Ponadpodstawowych 
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze

NIERUCHOMOŚCI NA SPRZEDAŻ
Przetargi odbędą się w Urzędzie Miasta i Gminy w Twardogórze. 
Szczegóły na stronie bip.twardogora.pl oraz pod numerem 71 399 22 40.

DROGOSZOWICE

teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej,
w pasie drogi występuje sieć energetyczna oraz wod-kan.

393/3
0,1412 ha
cena wywoławcza:
78 550 zł netto

393/4
0,1409 ha
cena wywoławcza:
78 400 zł netto

DOMASŁAWICE

nieruchomość zabudowana 
budynkiem usługowo - mieszkalnym

158/5 
0,1023 ha

cena wywoławcza:
175 200 zł netto

termin przetargu - 25.04.2023 r.

termin przetargów - 18.04.2023 r.

Teoria i praktyka



KONCERT CHARYTATYWNY

WYSTĄPI MŁODZIEŻ 
Z POLSKI I UKRAINY

23 KWIETNIA 2023 R., G.17:00
HALA GOSIR - UL. WROCŁAWSKA 39, TWARDOGÓRA

GMINA TWARDOGÓRA

PARTNERZY:

BEZPŁATNE WEJŚCIÓWKI DO ODBIORU W RECEPCJI GOSIR W TWARDOGÓRZE. ILOŚĆ MIEJSC OGRANICZONA.

GMINNY OŚRODEK SPORTU I REKREACJI W TWARDOGÓRZE LASY PAŃSTWOWE

Spotkania twardogórskiej grupy AA odbywają się w środy 
o godzinie 18:00, w sali 3 na 1 piętrze plebanii 
Parafii MBWW, pl. Piastów 1 w Twardogórze. 

Miting otwarty odbywa się w ostatnią środę miesiąca.

MASZ PROBLEM 
Z ALKOHOLEM?
CHCESZ 
PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY CZEKAJĄ

Ponad 300 uczestników Biegu Przełajowego 
5 marca odbył się III Bieg Przełajowy 
o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra pod patronatem Nad-
leśniczego Nadleśnictwa Oleśnica 
Śląska. GRAND PRIX DZLA w Bie-
gach Przełajowych. W imprezie zor-
ganizowanej na terenie rekreacyjnym 
przy ogródkach działkowych w Twar-
dogórze wzięło udział 364 uczestni-
ków. Wśród najlepszych nie zabrakło 
mieszkańców naszej gminy. Bieg na 
8 km wygrał Robert Kulik, a 3 miej-
sce zajął Krzysztof Górecki. Na tym 
samym dystansie w kategorii kobiet 
3 miejsce zajęła Katarzyna Chochół. 
W kategorii przedszkolaków zwyciężył 
Adam Krasicki, 3 miejsce zajął Kamil 
Szulc. W kategorii U10 na 2 miejscu 
podium stanęła Jaśmina Rumniak, na 
3 Pola Maciejewska. Puchary i medale 
uczestnikom wręczali burmistrz Paweł 
Czuliński oraz radni: Maciej Bukowski 
i  Mateusz Szczepaniak. Pełne wyni-
ki  biegu są dostępne na facebooku 
Gminnego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Twardogórze. Bieg był dedykowany zarówno dzieciom, młodzieży jak i dorosłym

Pomimo wielu apeli i ostrzeżeń 
Policji  wciąż stajemy się ofiara-
mi oszustów. Oszustwa popeł-
niane na terenie naszego woje-
wództwa to głównie zdarzenia 
na tzw. „pracownika banku” lub 
„funkcjonariusza”, ale także inne 
oszustwa internetowe, banko-
we lub telefoniczne. Przestępcy  
wykorzystując nasz brak ostroż-
ności i ufność, często pozba-
wiają nas dorobku całego życia. 
Aby ustrzec się przed oszusta-
mi  i kradzieżami nie należy 
zapominać o zasadzie „ograni-
czonego zaufania”. Pamiętajmy 
również aby nie wpuszczać do 
swoich domów osób nieznajo-
mych. Należy unikać podejrza-
nie korzystnych ofert przede 
wszystkim gdy są one połączo-
ne z wymogiem podpisywania 
dokumentów, wpłatą zaliczki, 
ujawnianiem informacji czy 
okazaniem swoich oszczędno-
ści. Pod żadnym pozorem nie 
należy przekazywać pieniędzy 
osobom obcym! Nie należy 
również udzielać przez telefon, 
informacji dotyczących swoich 
danych m.in. numerów pesel, 
kont bankowych,  haseł do nich, 
itp.

W związku z coraz częstszym 
trendem dokonywania zaku-
pów przez internet, należy 
zwracać również szczególną 
uwagę na prośby o udostępnia-
nie kodów BLIK, numerów kart 
kredytowych oraz wchodzenia 
w przesyłane linki, które mogą 
posłużyć oszustom do „wy-
czyszczenia” kont bankowych. 

W przypadku jakichkolwiek po-
dejrzeń, a tym bardziej o zaist-
niałym fakcie stania się ofiarą 
oszustwa, należy natychmiast 
poinformować Policję, dzwo-
niąc pod nr tel. 112, gdyż dzię-
ki natychmiastowej interwencji 
policjantów przestępcy będą 
mogli być szybko zatrzymani. 

Reasumując powyższe, aby 
nie paść ofiarą oszustwa ape-
lujemy do Państwa o zacho-
wanie szczególnej czujności 
i ostrożności.  Zwracamy się 
jednocześnie z prośbą o sy-
gnalizowanie zaobserwowa-
nych, niepokojących sytuacji 
pod numer telefonu 478 726 
620  do Komisariatu Policji 
w Twardogórze bądź na nu-
mer alarmowy 112!

APEL DO MIESZKAŃCÓW

CHEŁSTÓW 
PONIEDZIAŁKI, CZWARTKI 

16:00-18:00

MOSZYCE
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

15:30-17:30

GRABOWNO MAŁE
PONIEDZIAŁKI, PIĄTKI

16:00-18:00

GOSZCZ
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

16:00-18:00

DOMASŁAWICE
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY 

16:00-18:00

BUKOWINKA
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

15:45-17:45

ŁAZISKO
PONIEDZIAŁKI, ŚRODY

16:15- 18:15

GRABOWNO WIELKIE
ŚRODY, CZWARTKI

16:00-18:00

ŚWIETLICE GMINNE
Zajęcia świetlicowe dla dzieci i młodzieży

 prowadzone są w ramach Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Twardogórze na 2023 rok.
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